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تهران برگزار شد.

اعلام انحلال حزب خائن و جاسوس »توده« در ایران
41 سال پیش، برابر ١٥ اردیبهشت ١٣٦٢ خورشیدی، فعالیت »حزب توده« به جرم خیانت و تلاش برای انجام کودتا علیه نظام جمهوری اسلامی خلاف 
مصالح کشور تشخیص داده شد. در این روز دادستانی کل انقلاب اسلامی با صدور اطلاعیه ای این حزب را منحل اعلام و به کلیه اعضا و هواداران آن 
اخطار کرد هرچه زودتر خود را به مراکز دادستانی های انقلاب در تهران و شهرستان ها معرفی کنند. یک هفته قبل از صدور این اطلاعیه، نورالدین کیانوری 
)دبیرکل حزب توده( در یک برنامه تلویزیونی به خیانت ها، جرائم، قانون شکنی ها، فریب مردم و تخلفات این حزب از آغاز پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 

اعتراف کرده بود.
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عکس دیروز

عکس روز

دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
و  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات 
خود از دوران مجالست با شاه، خاندان 
رشته  به  را  پهلوی  رژیم  دولتمردان  و 
تحت  فردوست  خاطرات  درآورد.  تحریر 
عنوان »ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

ماجرای کودتای 28 مرداد )5(
برادران  کودتا  عناصر  مهم ترین  از 
رشیدیان )سیف الله، قدرت الله، اسدالله( 
بودند. پدر آن ها )حبیب الله رشیدیان( 
انگلیس بود و هر  از مأمورین سفارت 
سه پسر خود را نیز مأمور انگلیسی ها 
کرد. آنان ثروت زیادی داشتند و در تهران 
این  بودند.  متعدد  خانه های  صاحب 
سه برادر به وضوح برای انگلیسی ها کار 
می کردند ولی از میان آن ها کوچکترین 
کاخ  به  بیشتر  اسدالله،  یعنی  برادر، 
داشت.  معاشرت  اشرف  با  و  می رفت 
اصناف تهران در اختیار اسدالله بود و او 
بعدها بانکی تأسیس کرد به نام بانک 
اصناف. یکی از خانه های اسدالله که من 
( در غرب  رفته ام نزدیک منزل قطبی )پدر
جاده سلطنت آباد واقع بود و خانه بسیار 
بزرگتر  برادر  آن ها،  میان  از  بود.  مجللی 
بود،  مودب تر  و  فهمیده تر  )سیف الله( 
ولی روی هم رفته هر سه برادر تحصیلاتی 
نداشتند و از نظر درستکاری و صداقت به 

هیچ وجه مورد اطمینان نبودند.
نقش برادران رشیدیان در کودتا این 
بود که دسته جات غیرنظامی و اصناف را 
 توانستند 

ً
به خیابان ها بریزند. آن ها ظاهرا

راه  را  نفر  هزار   ۶-۵ حدود  جمعیتی 
بیاندازند. زنی )ملکه اعتضادی( هم پیدا 
کرده بودند که متخصص تحریک و تهییج 
بود و چادرش را به کمر بسته و روی جیپ 
سخنرانی می کرد. دسته فوق از خیابان 
حرکت  مصدق  خانه  طرف  به  نادری 
کردند. دسته دیگر، ورزشکاران باشگاه 
تاج بودند که سرتیپ خسروانی )سپهبد 
و رئیس تربیت بدنی شد( توانست به 
رهبری شعبان بی مخ آن ها را به حرکت 
درآورد. سربازان گارد جاویدان، که توسط 
ریاحی در شب ۲۵ مرداد خلع سلاح شده 

بودند، نیز به جمعیت پیوستند. 
طرح کودتای ۲8 مرداد به شرح زیر بود: 
مشخص  که  شهر  مختلف  نقاط  در   -1
شده بود، جمعیت هایی تشکیل شوند. 
از این جمعیت ها در مسیر  ۲- هر یک 
تعیین شده به مقصد خیابان شاه-نادری 
طوری حرکت کنند که همزمان به مقصد 
برسند. 3- باشگاه های ورزشی مانند تاج 
و غیره، نیز طوری حرکت کنند که همزمان 
کلیه  شعارهای   -4 برسند.  مقصد  به 
جمعیت ها سلطنت محمدرضا و امثال 
آن باشد. ۵- سپس افراد گارد جاویدان 
شوند.  مسلح  و  بپیوندند  جمعیت  به 
۶- یک گروهان تانک آماده تیراندازی با 
توپ و مسلسل به جمعیت بپیوندند. ۷- 
جمعیت های فوق در خیابان های شاه-
نادری به طرف خانه مصدق حرکت، خانه 
را محاصره و او را دستگیر کنند. 8- واحد 
نظامی کوچکی نیز رادیو را تصرف کند. ۹- 
پس از تصرف خانه مصدق، دستگیری 
او از رادیو اعلام شود. 1۰- زاهدی با تانک 
به نخست وزیری برود و استقرار خود و 
کابینه اش را اعلام کند. 11- از محمدرضا 
تقاضا شود به میهن مراجعت کند و با 

تشریفات خاص به کاخ برود.     

گشت و گذار مجازی

یک روز زشت در آزادی و غریو مظلومیت غزه در آمریکا
اعتراض های  گسترش  و  ایران  برتر  لیگ  در  پرحاشیه  فوتبال  مسابقه  یک  برگزاری 
دانشجویان آمریکایی به نسل کشی اسرائیل در فلسطین، عمده ترین موضوعاتی بودند که 

طی 48 ساعت اخیر در فضای مجازی مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی قرار گرفتند. 

حواشی ادامه دار بازی پرسپولیس - سپاهان و واکنش های کاربران فضای مجازی
بازی دو تیم فوتبال پرسپولیس و سپاهان در هفته بیست و پنجم لیگ برتر ایران برنده ای 
نداشت و با نتیجه مساوی بدون گل به پایان رسید، اما با گذشت سه روز از برگزاری این مسابقه 
حواشی آن هنوز و همچنان ادامه دارد. فحاشی گسترده طرفداران دو تیم به یکدیگر و بازیکنان 
حریف، همچنین سنگ پرانی به سمت جایگاه بانوان طرفدار پرسپولیس و در نهایت انتشار 
آن یک هوادار سپاهان به بانوان حاضر در ورزشگاه توهین می کند، باعث  ویدئویی که در 
شد آخرین ال کلاسیکوی فوتبال ایران به پرحاشیه ترین آن نیز تبدیل شود. طی سه روز اخیر 
طرفداران دو تیم فضای مجازی را جولانگاه خود قرار داده و حسابی از خجالت هم درآمدند، اما 
بسیاری هم بودند که به نقد این اتفاقات پرداختند و ریشه یابی و حل و فصل مشکلات اینچنینی 
در ورزشگاه ها را خواستار شدند. در ادامه تعدادی از پست های منتشر شده با موضوع این بازی 
جنجالی را می خوانیم: »تو رو به هر کسی که می پرستید به این بازی زباله نگین ال کلاسیکو! کجای 
این به ال کلاسیکو شبیه؟ کیفیت بازی؟ استاندارد بودن ورزشگاه؟ مرام و رقابت سالم توی 
زمین؟ اخلاق روی سکوها؟ خداوکیلی چهارشنبه، اتفاق بد و خجالت آوری هم بود که روی زمین 
چمن و سکوهای سیمانی آزادی نیفته؟ تازه بعدشم اون فیلمای حال بهم زن اومد! تعطیلش 
کنین این فوتبال رو که یه ارزن نمی ارزه«، »سال ها قبل توی فیلم آفساید طرف گفت من می رم 
ورزشگاه که با صدای بلند فحش بدم و کسی هم یقه ام رو نگیره! اون روز توی سینما همه 
 همین طوره و هدف خیلی ها از اومدن به ورزشگاه تماشای 

ً
خندیدن، ولی معلوم شد که واقعا

فوتبال و لذت بردن از حس رقابت ورزشی نیست. هرچی هم که می گذره وضعیت بدتر می شه«، 
»آرزو به دل موندیم بعد از هر خرابکاری توی این مملکت، یکی پیدا بشه و بیاد گردن بگیره و بگه 
آقا تقصیر من بود، ببخشید! یعنی نمی شه که نمی شه. همین بازی پرسپولیس سپاهان. از 
فحش ناموس به بازیکنای توی زمین تا ناسزا به خانم هایی که اومده بودن این بازی رو از نزدیک 
ببینن. همه اش رو همه توی فضای مجازی دیدن. حالا مسئولان دو تا تیم به جای عذرخواهی، 
 همون چیزی 

ً
مشغول ماله کشی و انداختن تقصیرها به گردن طرف مقابل هستن. یعنی دقیقا

که از یه ایرانی اصیل انتظار می ره!«، »خبر اومده که اون طرفدار بی تربیت سپاهان رو 1۰ سال از 
؟ 

ً
اومدن به ورزشگاه ها از فوتبال چمنی و ساحلی تا فوتسال محروم کردن! خسته نباشید واقعا

همین؟ بابا این مقدار خشونت هم خوب نیست به خدا، بدآموزی داره«، »یک بار برای همیشه، 
اگه یه حکم سنگین و قاطع برای اینجور اتفاقات صادر بشه، بساط خیلی از این پرده دری ها 
جمع می شه و می ره پی کارش. جلوی ضرر رو از هرجا بگیرین منفعته. همین بازی پرسپولیس 
سپاهان، اگه کسی آخرین باری که بدون فحش و فحش کاری چه توی تهران چه توی اصفهان، 
برگزار شده و یادشه، بیاد همین جا بگه. چه می دونم، مثلا حکم بدین برای 1۰ سال این بازی باید 
بدون تماشاگر برگزار بشه. هم تهران هم اصفهان. قول می دم اثرش رو توی تمام بازی های لیگ 

ببینیم. فقط یه مرد می خواد که حکم بده و پاش وایسه.«  

ادامه کشتار در غزه و بازتاب گسترش اعتراضات ضداسرائیلی دانشجویان آمریکایی
در دویست و دوازدهمین روز از جنگ غزه، آمار شهدای فلسطینی به عدد 3۵ هزار نزدیکتر از 
همیشه شده است. ارتش رژیم صهیونیستی آماده حمله به رفح است تا نسل کشی تازه ای را 
رقم بزند و همزمان مذاکرات صلح با توجه به زیاده خواهی های تل آویو در وضعیت مناسبی قرار 
ندارد. این میان دانشگاه های آمریکا و اروپا نیز همچنان صحنه درگیری دانشجویان طرفدار 
آرمان فلسطین با نیروی های پلیس هستند. مهم ترین تحول این روزها اعلام دولت ترکیه 
مبنی بر توقف همه فعالیت های تجاری این کشور با اسرائیل است، اتفاقی که مسلمانان 
جهان خیلی زودتر از این ها منتظرش بودند و اکنون هم برخی با دیده تردید به صحت و سقم 
ح شده را که در فضای  آن می نگرند. در ادامه تعدادی از پست های مرتبط با موضوعات مطر
مجازی منتشر شده اند مرور می کنیم: »جنگ اسرائیل با فلسطینیان در غزه فعلا به جنگ 
در دانشگاه های آمریکا منجر شده است. اگر جنگ غزه پایان نیابد و اسرائیل به رفح حمله 
کند، جنگ به کل آمریکا کشیده خواهد شد. شکاف بر سر نحوه روابط واشنگتن و تل آویو در 
آمریکا روز به روز عمیق تر می شود«، »به رغم توقف تجارت میان ترکیه و اسرائیل اما انتقال نفت 
به اسرائیل از مسیر بندر جیهان همچنان ادامه دارد. اسرائیل روزانه 34۰ هزار بشکه نفت 
وارد می کند که ۶۰ درصد آن از قزاقستان و آذربایجان از مسیر خط لوله باکو-تفلیس-جیهان 
از مسیر آذربایجان به ترکیه و سپس به اسرائیل منتقل می شود. قابل توجه کشته مرده های 
اردوغان!«، »خیزش دانشجویان دانشگاه های آمریکا در اعتراض به جنگ ویرانگر غزه، یادآور 
جنبش ضد جنگ ویتنام و نویدبخش شکل گیری اجماع جهانی بر علیه کشتار جمعی مردم 
مُسْلِمینَ وَ 

ْ
مُسْلِمینَ وَ انْصُرِ جُیُوشَ ال

ْ
سْلامَ وَ ال ِ

ْ
هُمَّ انْصُرِ الا

ّ
لل

َ
مظلوم ولی مقتدر غزه است. ا

دینَ«، »غربگراها می گفتند در ایران آزادی تجمعات نیست و در غرب هست.  مُوَحِّ
ْ
عَساکِرَ ال

حالا که نظرشان را درباره برخورد خشن غرب با دانشجویان حامی غزه می پرسیم، می گویند در 
ایران هم همین است! موضوع که ایران نیست، ایران را همیشه می گفتید دیکتاتوری است. 
الان موضوع غرب دمکرات و آزاد شماست که چرا اینگونه خشن است!«، »وقتی دانشجویان 
سیاهپوست اعتصاب نشسته را برای شکستن سنت دیرپای تبعیض نژادی آغاز کردند، کمتر 
، به رفع تبعیض نژادی در رستوران ها یا کلاس های  کسی باور داشت که حافظان نظم مستقر
که دانشجویان حامی  آن دانشجویان سرانجام موفق شدند، همان طور  درس تن دهند. 
فلسطین هم سرانجام موفق خواهند شد«، »بایدن دو سال پیش: در کنار معترضین در ایران 
: ما کشوری بی قانون نیستیم، نظم باید رعایت شود! فهمیدین نظم  می ایستیم! بایدن امروز
و قانون فقط توی آمریکا اهمیت داره یا واضح تر توضیح بدن؟!«، »به این جملات دقت کنید: 
یهودیان کنترل رسانه ها را در دست دارند. دولت اسرائیل درباره  هولوکاست اغراق می کند. 
وفاداری یهودیان در درجه  اول به دولت اسرائیل است. دولت اسرائیل نژادپرست است. 
جنایات اسرائیل مانند نازی ها است... با مصوبه  جدید مجلس نمایندگان آمریکا بیان جملات 

فوق در دانشگاه ها جرم شد«.

]شهروند[ ششم تا نهم آذر 13۲۲ خورشیدی، سران متفقین شامل 
فرانکلین روزولت رئیس جمهوری آمریکا، ژوزف استالین رهبر شوروی و 
وینستون چرچیل نخست وزیر انگلستان در تهران و محل سفارت اتحاد 
جماهیر شوروی یکدیگر را ملاقات کردند تا برای جهانِ پس از آدولف هیتلر 
تصمیم بگیرند. کنفرانس تهران بدون هماهنگی با دولت ایران برگزار شد و 
از میان سران متفقین نیز فقط ژوزف استالین حاضر شد به شکل خصوصی 
با شاه جوان ایران دیدار کند. بی اعتنایی و رفتار توهین آمیز رهبران سه قدرت 
برتر جهان با حاکمیت ایران نکته ای نبود که قابل کتمان باشد، اما ذوق زدگی 
دربار پهلوی و دولت وقت تا بدانجا بود که بلافاصله تصمیم گرفتند سه 
معبر مهم تهران را به نام این میهمانان ناخوانده و متکبر تغییر دهند. به 
این ترتیب و با اعلام انجمن پایتخت، سه خیابان به نام های استالین )میرزا 
کوچک خان فعلی(، روزولت )مفتح فعلی( و چرچیل )نوفل لوشاتو فعلی( 
نامگذاری شدند. پس از پیروزی انقلاب اسلامی محتمل ترین اتفاق عوض 
 صورت پذیرفت، اما مدتی پس از 

ً
شدن نام این سه خیابان  بود که نهایتا

تغییر نام خیابان چرچیل که از قضا مجاور سفارت انگلستان در تهران بود، 
نام یک خیابان دیگر نیز در حوالی سفارت این کشور تغییر کرد. تغییری که 

حتی از عوض شدن نام خیابان چرچیل نیز پرماجراتر شد!

شروط یک زندانی برای دولت مارگارت تاچر
43 سال پیش در چنین روزی، برابر ۵ می 1۹81 میلادی، بابی ساندز، 
مبارز شهیر ایرلندی، پس از ٦٦ روز اعتصاب غذا  در درمانگاه زندان بلفاست 
)پایتخت ایرلند شمالی( درگذشت. ساندز هنگام مرگ ۲۷ سال داشت. 
او عضو ارتش جمهوری خواه ایرلند بود که اعضای آن مبارزه مسلحانه 
برای دفع شر استعمار بریتانیا را سرلوحه مبارزات خود قرار داده بودند. 

بابی ساندز از دوران نوجوانی قدم در راه مبارزه گذاشته و طی این مسیر 
بارها زندانی و شکنجه شده بود که آخرینِ آن با صدور حکم 14 سال زندان 
همراه بود. او پس از ورود به زندان نیز مبارزه را ادامه داد و نخستین هدف 
خود را پذیرفته شدن حقوقش به عنوان »زندانی سیاسی« توسط دولت 
انگلستان قرار داد. ساندز پس از 4 سال با این درخواست ها اعتصاب غذای 
بزرگ خود را آغاز کرد: »خروج اشغالگران از ایرلند شمالی«، »لباس عادی برای 
زندانیان سیاسی«، »انجام ندادن کار اجباری«، »حق اجتماع آزاد زندانیان« و 
»حق ملاقات هفتگی، داشتن نامه و بسته«. ناگفته پیداست که دولت 

مارگارت تاچر هیچ یک از شروط ساندز را نپذیرفت. 

سفارت انگلستان در مخمصه تغییر نام خیابان
»همان سال های اول انقلاب بنده اسم آوردم از مبارزان ایرلندی که 
اعتصاب غذا کردند. ۵۰ روز اعتصاب کرد شخصی به نام بابی ساندز که الان به 
نام او  خیابانی هم در تهران است. همین آقایان انگلیسی های طرفدار حقوق 
بشر و پشتیبان اعتصابات و تحصن ها در نقاط دیگر، تماشا کردند. مُرد! 
بابی ساندز با اعتصاب غذا پس از ۵۰ روز مرد! اعتنایی به او نکردند!« متنی 
که خواندید بریده یکی از خطبه  های نماز جمعه رهبر معظم انقلاب است 
که در آن به اعتصاب غذای این مبارز ایرلندی پرداختند. اینجا نکته جالب 
اشاره رهبر انقلاب به نام خیابان بابی ساندز است که سال 13۶۰ حادث شد 
و طی آن شورای نامگذاری پایتخت برای تجلیل از این مبارز ایرلندی، خیابان 
ضلع غربی سفارت انگلستان را از محمد همایون به بابی ساندز تغییر داد. 
اتفاقی که موجب شد سفارت انگلستان برای اجتناب از درج نام بابی ساندز 
در مکاتبات اداری خود، ورودی اصلی سفارت را ببندد و یک ورودی جدید در 

خیابان فردوسی برای رفت و آمد کارکنان و مراجعان تدارک ببیند.

مرگ الهام بخش یک مبارز پس از 66 روز اعتصاب غذا
نگاه روز

تقویم تاریخ

زادروز حسین فهمیده، رزمنده نوجوان ایرانی، شهادت در جنگ تحمیلی )١٣4٦ خورشیدی(
شهادت مجید شریف واقفی، عضو مجاهدین خلق، توسط منافقان این گروه )١٣٥4 خورشیدی(
درگذشت بدیع الزمان فروزانفر، ادیب، نویسنده، مترجم و پژوهشگر ادبی )١٣49 خورشیدی(
درگذشت حسین منزوی شاعر، غزل سرا، متبحر در سرودن شعر نیمایی )١٣8٣ خورشیدی(
درگذشت پیمان ابدی، بدلکار، طراح صحنه، در سانحه حین فیلمبرداری )١٣88 خورشیدی( 

سلامی-13۶۲
ب توده در روزنامه جمهوری ا

اخبار مربوط به انحلال حز
ت

س
نگاره بابی ساندز روی دیواری در بلفا


